CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

A Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 002/2024

(Gabinete da Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo)

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Odon Oliveira de Souza

Júnior, extensivo ao Secretário Municipal de

Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr. Lucas Galvão

da Cruz, que seja realizada instalação de uma

unidade da Academia da Saúde na comunidade

rural Saco dos Veados.

Senhor Presidente,

Considerando a importância da promoção da saúde e do bem-estar da população, a

necessidade de proporcionar acesso a atividades físicas e de lazer e ainda, a existência de uma demanda

significativa por espaços adequados para prática de exercícios físicos, indicamos a instalação de uma

Academia da Saúde na comunidade rural Saco dos Veados, no município de Currais Novos.

Como iniciativa do Governo Federal, a Academia da Saúde visa a promoção de práticas

corporais, atividades físicas e de lazer, além de desenvolver ações educativas e preventivas para melhorar

a qualidade de vida dos habitantes.

Sendo assim, percebe-se que na região da comunidade rural Saco dos Veados, que

apresenta uma população diversificada, incluindo agricultores, pecuaristas e suas famílias, há carência de

infraestrutura adequada para a prática de atividades físicas e de lazer, o que resulta em um estilo de vida

sedentário e pode contribuir para o aumento de doenças crônicas e problemas de saúde na população

local.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, ao Senhor Odon Oliveira de Souza Junior, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino, nº 90, Centro), extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, Sr. Lucas Galvão da Cruz, (Rua Abílio Chacon, n°396, JK), CEP: 59.380.000, Currais

Novos/RN.

Currais Novos/RN, 09 de janeiro de 2024

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

Rayssa Aline Batista de Araújo
Vereadora

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2024-01-09T08:53:32-0300
	RAYSSA ALINE BATISTA DE ARAUJO:07691587490